

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București
 Facultatea de Management
 Departamentul de Management
 Poz. postului: 35 Conferențiar universitar
 Disciplina(ele)postului: Managementul aprovizionării și vânzărilor; Proiecte economice
 Domeniul: Management

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 143 din 30.04.2024

Candidat JIROVEANU Daniel Constantin Data nașterii:
 Funcția actuală: Lector universitar Data numirii în funcția actuală: 01.10.2011
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. *Studiile universitare*

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Management	Management	1997 -2001	Economist
2.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Management, Studii Aprofundate MAD	Management	2012-2014	Diplomă de studii aprofundate
3.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Finanțe, Bănci și Burse de Valori, Master DAFI	Finanțe	2005-2006	Diplomă de master

2.

2. *Studiile de doctorat*

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Management	2004-2009	Doctor în economie

3.

3. *Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)*

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

4.

4. *Atestat de abilitare*

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	-	-	-	

5.

5. *Grade didactice / profesionale*

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Management	2004-2006	Preparator universitar
2.	Academia de Studii Economice din București	Management	2006-2011	Asistent universitar
3.	Academia de Studii Economice din București	Management	2011-prezent	Lector universitar

6.

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

Cerințe pentru obținerea calificativului FOARTE BINE	Realizări candidat	Îndeplinire/ neîndeplinire cerințe
Condiții ce trebuie îndeplinite conform art. 4		
a. din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;	-3 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15 (Tabelul A - articolele de la poz. 2,3,4)	Îndeplinit
b. să fi fost director/responsabil partener/membru într-un grant de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener;	-3 proiecte de cercetare-membru (Tabelul D)	Îndeplinit
Condiții ce trebuie îndeplinite conform art. 5		
Candidatul pentru titlul de profesor, CSI și abilitare trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics, respectiv pentru Conferențiar, CSII minim 2 articole ISI cu AIS nenul din care 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics.	3 articole ISI cu AIS nenul (Tabelul A - articolele de la poz. 1,2,3,) din care 1 din categoria Core Economics (Tabelul A - articolul de la poz. 2)	Îndeplinit
Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare - calificativului „foarte bine” conform art. 7		
a. $S \geq 1,5$	$S = P + C = 12,501 + 8,50 = 21,001$ Tabelul A și Tabelul B	Îndeplinit

$P \geq 0,75$	$P = 12,501$ Tabelul A	Îndeplinit
$C \geq 0,5$	$C = 8,50$ Tabelul B	Îndeplinit
b. Publicarea a cel puțin un curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu	2 cursuri universitare publicate Editura ASE editură națională de prestigiu recunoscut (tabelul 4 din metodologia de concurs) Tabelul C	Îndeplinit

7. Realizări profesional-științifice

A. Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul:

Nr. crt.	Articol, referința bibliografică	Categoria de încadrare a revistei/AIS conform JCR	M	N	AIS	Punctaj (C _j)
1	Pauceanu AM, Rabie N, Moustafa A, Jiroveanu D.C. Entrepreneurial Leadership and Sustainable Development—A Systematic Literature Review. <i>Sustainability</i> . 2021; 13(21):11695. DOI: 10.3390/su132111695, https://doi.org/10.3390/su132111695 WOS:000719856400001 https://www.mdpi.com/2071-1050/13/21/11695	Social Science & Science Environmental sciences; Green & sustainable science & technology; Environmental studies. AIS (2022) = 0,527	6	4	0,527	2,213
2.	Gârdan DA, Epuran G, Paștiu CA, Gârdan IP, Jiroveanu DC , Tecău AS, Prihoancă DM. Enhancing Consumer Experience through Development of Implicit Attitudes Using Food Delivery Applications. <i>Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research</i> . 2021; 16(7):2858-2882. https://doi.org/10.3390/jtaer16070157 , DOI: 10.3390/jtaer16070157, WOS: 000737742200001 https://www.mdpi.com/0718-1876/16/7/157	Core Economics Business AIS (2022) = 0,641	10	7	0,641	2,564
3.	Răzvan-Andrei Corboș, Ovidiu-Iulian Bunea, Daniel-Constantin Jiroveanu , The effects of the energy crisis on the energy-saving behavior of young people, <i>Energy Strategy Reviews</i> , Volume 49, 2023, 101184, ISSN 2211-467X, https://doi.org/10.1016/j.esr.2023.101184.1050 , DOI: 10.1016/j.esr.2023.101184.1050 WOS: 001069105200001 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2211467X23001347?via%3Dihub	Social Science & Science Energy & Fuels AIS (2022) = 1,609	6	3	1,609	7,723
	TOTAL Punctaj Pi					12,501

B. Citări în reviste ISI cu AIS nenul (maxim 10):

Nr. Crt	Publicația citată	Lucrarea în care a fost citată		Punctaj (C _j)
		Date articol	Cuartila (Q) după AIS pe domeniile de încadrare din JCR 2019	
1	Răzvan-Andrei Corboș, Ovidiu-Iulian Bunea, Daniel-Constantin Jiroveanu , The effects of the energy crisis on the energy-saving behavior of young people, <i>Energy Strategy Reviews</i> , Volume 49, 2023, 101184, ISSN 2211-467X, https://doi.org/10.1016/j.esr.2023.101184.1050 , DOI: 10.1016/j.esr.2023.101184.1050 WOS: 001069105200001 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2211467X23001347?via%3Dihub	Aguayo-Mendoza A, Irizar-Arrieta A, Casado-Mansilla D, Borges CE (2024) Understanding the factors that affect households 'investment decisions required by the energy transition. <i>PLoS ONE</i> 19(3): e0297222. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0297222 DOI: 10.1371/journal.pone.0297222, WOS: 001190798400106, https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0297222	Multidisciplinary Sciences (SCIE) - Q2	0,75
2	Răzvan-Andrei Corboș, Ovidiu-Iulian Bunea, Daniel-Constantin Jiroveanu , The effects of the energy crisis on the energy-saving behavior of young people, <i>Energy Strategy Reviews</i> , Volume 49, 2023, 101184, ISSN 2211-467X, https://doi.org/10.1016/j.esr.2023.101184.1050 , DOI: 10.1016/j.esr.2023.101184.1050 WOS: 001069105200001 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2211467X23001347?via%3Dihub	Longfor NR, Hu J, Li Y, Qian X, Zhou W. Scientometric Trends and Knowledge Gaps of Zero-Emission Campuses. <i>Sustainability</i> . 2023; 15(23):16384. https://doi.org/10.3390/su152316384 DOI: 10.3390/su152316384 WOS: 001116149900001 https://www.mdpi.com/2071-1050/15/23/16384	Environmental sciences (SCIE) – Q2	0,75
3	Gârdan DA, Epuran G, Paștiu CA, Gârdan IP, Jiroveanu DC , Tecău AS, Prihoancă DM. Enhancing Consumer Experience through Development of Implicit Attitudes Using Food Delivery Applications. <i>Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research</i> . 2021; 16(7):2858-2882. https://doi.org/10.3390/jtaer16070157 , DOI: 10.3390/jtaer16070157, WOS: 000737742200001	Calderón-Fajardo, V., Carrasco-Santos, M. J., & Rossi Jiménez, C. (2023). The intention of consumers to use augmented reality apps in gastronomy – case of Málaga. <i>Current Issues in Tourism</i> , 26(9), 1446–1462. https://doi.org/10.1080/13683500.2022.2056002 DOI: 10.1080/13683500.2022.2056002 WOS:000779247700001	HOSPITALITY, LEISURE, SPORT & TOURISM (SSCI) – Q1	1,00

	https://www.mdpi.com/0718-1876/16/7/157			
4.	Gârdan DA, Epuran G, Paștiu CA, Gârdan IP, Jiroveanu DC , Tecău AS, Prihoancă DM. Enhancing Consumer Experience through Development of Implicit Attitudes Using Food Delivery Applications. <i>Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research</i> . 2021; 16(7):2858-2882. https://doi.org/10.3390/jtaer16070157 , DOI: 10.3390/jtaer16070157, WOS: 000737742200001 https://www.mdpi.com/0718-1876/16/7/157	Jiang W, Song Y. Mobile Shopping during COVID-19: The Effect of Hedonic Experience on Brand Conspicuousness, Brand Identity and Associated Behavior. <i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i> . 2022; 19(8):4894. https://doi.org/10.3390/ijerph19084894 DOI: 10.3390/ijerph19084894 WOS:000786105000001 https://www.mdpi.com/1660-4601/19/8/4894	Public, environmental & occupational health (SSCI) – Q1	1,00
5.	Gârdan DA, Epuran G, Paștiu CA, Gârdan IP, Jiroveanu DC , Tecău AS, Prihoancă DM. Enhancing Consumer Experience through Development of Implicit Attitudes Using Food Delivery Applications. <i>Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research</i> . 2021; 16(7):2858-2882. https://doi.org/10.3390/jtaer16070157 , DOI: 10.3390/jtaer16070157, WOS: 000737742200001 https://www.mdpi.com/0718-1876/16/7/157	Roh M, Park K. Effects of Portion Number and Marital Status on Decision-Making Dependence When Using Food Delivery Applications. <i>Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research</i> . 2023; 18(4):1861-1877. https://doi.org/10.3390/jtaer18040094 DOI: 10.3390/jtaer18040094 WOS:001131314400001	Business (SSCI) – Q2	0,75

6.	<p>Gârdan DA, Epuran G, Paștiu CA, Gârdan IP, Jiroveanu DC, Tecău AS, Prihoancă DM. Enhancing Consumer Experience through Development of Implicit Attitudes Using Food Delivery Applications. <i>Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research</i>. 2021; 16(7):2858-2882. https://doi.org/10.3390/jtaer16070157, DOI: 10.3390/jtaer16070157, WOS: 000737742200001 https://www.mdpi.com/0718-1876/16/7/157</p>	<p>Rapa M, Giannetti V, Boccacci Mariani M, Di Francesco F, Porpiglia A. Could Food Delivery Involve Certified Quality Products? An Innovative Case Study during the SARS-CoV-2 Pandemic in Italy. <i>Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research</i>. 2023; 18(4):1687-1699. https://doi.org/10.3390/jtaer18040085 DOI: 0.3390/jtaer18040085 WOS:001131258800001</p>	Business (SSCI) – Q2	0,75
7.	<p>Gârdan DA, Epuran G, Paștiu CA, Gârdan IP, Jiroveanu DC, Tecău AS, Prihoancă DM. Enhancing Consumer Experience through Development of Implicit Attitudes Using Food Delivery Applications. <i>Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research</i>. 2021; 16(7):2858-2882. https://doi.org/10.3390/jtaer16070157, DOI: 10.3390/jtaer16070157, WOS: 000737742200001 https://www.mdpi.com/0718-1876/16/7/157</p>	<p>Uliano A, Stanco M, Nazzaro C. Short Food Supply Chain and Resilience: An Analysis during COVID-19 Pandemic in Inner Areas of Campania Region. <i>Sustainability</i>. 2023; 15(17):12721. https://doi.org/10.3390/su151712721 DOI: 10.3390/su151712721 WOS:001061277400001</p>	Environmental sciences (SCIE) – Q2	0,75
8.	<p>Gârdan DA, Epuran G, Paștiu CA, Gârdan IP, Jiroveanu DC, Tecău AS, Prihoancă DM. Enhancing Consumer Experience through Development of Implicit Attitudes Using Food Delivery Applications. <i>Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research</i>. 2021; 16(7):2858-2882. https://doi.org/10.3390/jtaer16070157, DOI: 10.3390/jtaer16070157, WOS: 000737742200001 https://www.mdpi.com/0718-1876/16/7/157</p>	<p>Inthong C, Champahom T, Jomnonkwao S, Chatpattananan V, Ratanavaraha V. Exploring Factors Affecting Consumer Behavioral Intentions toward Online Food Ordering in Thailand. <i>Sustainability</i>. 2022; 14(14):8493. https://doi.org/10.3390/su14148493 DOI: 10.3390/su14148493 WOS:000833654000001</p>	Environmental sciences (SCIE) – Q2	0,75

9.	Pauceanu AM, Rabie N, Moustafa A, Jiroveanu D.C. Entrepreneurial Leadership and Sustainable Development—A Systematic Literature Review. <i>Sustainability</i> . 2021; 13(21):11695. DOI: 10.3390/su132111695, https://doi.org/10.3390/su132111695 WOS:000719856400001 https://www.mdpi.com/2071-1050/13/21/11695	Tariq, R., Wang, Y. and Latif, K.F. (2024), "The impact of entrepreneurial leadership on the project success: the mediating role of knowledge-oriented dynamic capabilities", <i>Journal of Enterprise Information Management</i> , Vol. 37 No. 3, pp. 1016-1043. https://doi.org/10.1108/JEIM-07-2023-0383 DOI: 10.1108/JEIM-07-2023-0383 WOS:001200793400001	Information science & Library science (SSCI) -Q1	1,00
10.	Pauceanu AM, Rabie N, Moustafa A, Jiroveanu D.C. Entrepreneurial Leadership and Sustainable Development—A Systematic Literature Review. <i>Sustainability</i> . 2021; 13(21):11695. DOI: 10.3390/su132111695, https://doi.org/10.3390/su132111695 WOS:000719856400001 https://www.mdpi.com/2071-1050/13/21/11695	Awad, N.H.A, Zabady, H.A.H., Elbially, G.G. <i>et al.</i> Entrepreneurial leadership, nurses 'proactive work behavior, and career adaptability: a structural equation model. <i>BMC Nursing</i> , 23 , 140 (2024). https://doi.org/10.1186/s12912-024-01804-4 DOI: 10.1186/s12912-024-01804-4 WOS:001177517000001	Nursing (SSCI) -Q1	1,00
	TOTAL Punctaj C			8,50

C. Cursuri universitare

Nr. crt.	Referința bibliografică
1.	Vasile Deac(coord.), Bădițoiu Laura, Mihai Cioc, Oana Elena Croitoru, Alexandrina Deaconu, Adriana Dima, Corina Frăsineanu, Florin Ioniță, Daniel Jiroveanu , Monica Nedelcu, Florea Pârvu, Doina Popescu, Cătălina Radu, Cezar-Petre Simion, Aurelia Stănescu, Mihai Vrâncuț – <i>Management</i> , Editura ASE, ediția a patra, 576 pagini, contribuție proprie 123 pagini, 2019, ISBN 978-606-34-0325-5 https://www.editura.ase.ro/Management-Editia-a-patra/ https://editura.ase.ro/custom_images/produse/2020_management_deac_ed_4_cuprins.pdf
2.	Vasile Deac(coord.), Bădițoiu Laura, Mihai Cioc, Alexandrina Deaconu, Corina Frăsineanu, Florin Ioniță, Daniel Jiroveanu , Andi Lungu, Monica Nedelcu, Florea Pârvu, Doina Popescu, Cătălina Radu, Cezar Simion-Melinte, Aurelia Stănescu, Mihai Vrâncuț – <i>Management</i> , Editura ASE, ediția în limba engleză, 461 pagini, contribuție 92 pagini, 2016, ISBN 978-606-34-0024-7 https://www.editura.ase.ro/Management3b/

D. Proiecte/granturi de cercetare (în calitate de membru în echipă)

Nr.crt.	Proiect
1.	Dynamics of Institutional Cooperation in the European Union FP7 238438/2009 2009-2011 Uniunea European Coordonator Universitatea din Maastricht, Competiție Membru 3.000.000 Euro (ASE: 300.000)
2.	Dezvoltarea unui parteneriat de excelenta pentru crearea unui sistem inteligent si interactiv de management al relatiei administratiei cu cetatenii si mediul de afaceri CEEX 135/2006 ASE Coordonator 2007-2008 CNMP Coordonator ASE Competiție Membru
3.	Analiza costurilor pe ciclu de viață a construcțiilor în contextul dezvoltării durabile – COSTCONS31-026/2007, ASE Partener P4 2007-2010 C.N.M.P Coordonator INCERC Competiție Membru 200.000
4.	Expert monitorizare sustenabilitate, proiect POCU Dezvoltarea spiritului antreprenorial in randul tinerilor intreprinzatori, sustinerea angajarii durabile si a antreprenoriatului social in cadrul regiunii Sud-Est – SE – Social-Biz ID 105333. Proiect 2020
5.	"Facilitarea tranzitiei studentilor de la Koala la viata activa prin intermediul metodelor interactive tip intreprindere simulate in domeniul constructiilor al productiei de materiale pentru constructii - CONSIMAT", contract POSDRU/161/2.1/G/141733, din cadrul Academiei de Studii Economice din Bucuresti.
6.	Dezvoltarea unui parteneriat pentru sustinerea rezolvării problemelor cetatenilor in UE prin utilizarea TIC in reingineria serviciilor publice CEEX 247/2006 ASE Coordonator 2007-2008 CNMP Coordonator ASE Competiție Membru
7.	Parteneriat pentru elaborarea unui model de management public inteligent, interactiv si transparent de eficientizare a administratiei publice locale din Romania 91-060/2007 ASE Coordonator 2007-2010 CNMP Coordonator ASE Competiție Membru 1.778.950

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data 20.05.2024

Candidat,